
Conselleria de Sanitat Universal i Salut Pública Conselleria de Sanidad Universal y Salud Pública

RESOLUCIÓ de 9 d’abril de 2021, de la consellera de 
Sanitat Universal i Salut Pública, per la qual s’estableixen 
mesures relatives a l’ús de la màscara per a la contenció 
del brot epidèmic de la pandèmia de Covid-19. [2021/3709]

RESOLUCIÓN de 9 de abril de 2021, de la consellera de 
Sanidad Universal y Salud Pública, por la que se estable-
cen medidas relativas al uso de la mascarilla para la con-
tención del brote epidémico de la pandemia de Covid-19. 
[2021/3709]

Antecedentes de hecho

La Ley 2/2021, de 29 de marzo, de medidas urgentes de prevención, 
contención y coordinación para hacer frente a la crisis sanitaria ocasio-
nada por el Covid19, ha ordenado en su artículo 6 el uso obligatorio de 
mascarillas.

Asimismo, el Consejo Interterritorial del Sistema Nacional de 
Salud, en sesión de 7 de abril de 2021, ha acordado aprobar los criterios 
de aplicación del artículo 6.2. segundo párrafo, de la citada ley.

A los efectos de adecuar la regulación del uso de mascarilla, se con-
sidera oportuno dictar una nueva resolución en la materia.

Fundamentos de derecho

1. La Generalitat, mediante la Conselleria de Sanidad Universal y 
Salud Pública, tiene competencia exclusiva en materia de higiene, de 
conformidad con el artículo 49.1.11 a) del Estatuto de Autonomía, y 
competencia exclusiva en materia de organización, administración y 
gestión de todas las instituciones sanitarias públicas dentro del territorio 
de la Comunidad Valenciana, de conformidad con el artículo 54.1 del 
mismo texto legal.

2. La Ley orgánica 3/1986, de 14 de abril, de medidas especiales 
en materia de salud pública, establece en el artículo 1 que «con el fin 
de proteger la salud pública y prevenir su pérdida o deterioro, las auto-
ridades sanitarias de las distintas administraciones públicas podrán, 
dentro del ámbito de sus competencias, adoptar las medidas previstas 
en la presente ley cuando así lo exijan razones sanitarias de urgencia o 
necesidad».

3. La Ley 33/2011, de 4 de octubre, General de Salud Pública, por 
su parte, establece en el artículo 54.1 que «sin perjuicio de las medidas 
previstas en la Ley orgánica 3/1986, de 14 de abril, de medidas espe-
ciales en materia de salud pública, con carácter excepcional, y cuan-
do así lo requieran motivos de extraordinaria gravedad o urgencia, la 
Administración general del Estado y las de las comunidades autónomas 
y ciudades de Ceuta y Melilla, en el ámbito de sus competencias res-
pectivas, podrán adoptar las medidas que sean necesarias para asegurar 
el cumplimiento de la ley».

4. El artículo 86.2.b de la Ley de Salud de la Comunitat Valenciana, 
de regulación de las medidas especiales cautelares y definitivas, señala: 
«Cuando la actividad ejercida pudiera tener una repercusión excepcio-
nal y negativa en la salud, las autoridades públicas sanitarias, a través 
de sus órganos competentes en cada caso, podrán proceder a la adopción 
de las medidas especiales que sean necesarias para garantizar la salud 
y seguridad de las personas, que tendrán carácter cautelar o, después 
del correspondiente procedimiento contradictorio, carácter definitivo.

5. El artículo 6 de la Ley 2/2021, de 29 de marzo, de medidas urgen-
tes de prevención, contención y coordinación para hacer frente a la cri-
sis sanitaria ocasionada por el Covid19, ha ordenado el uso obligatorio 
de mascarillas.

6. El Acuerdo de 19 de junio de 2020, del Consell, sobre medidas de 
prevención frente a la Covid-19, señala que cabe la adopción de medidas 
extraordinarias en salvaguarda de la salud pública a causa de la pande-
mia por coronavirus SARS-CoV2 por parte de la Conselleria de Sanidad 
Universal y Salud Pública. De forma exacta el Acuerdo dispone:

«Séptimo. Seguimiento
Las medidas preventivas recogidas en este acuerdo serán objeto de 

seguimiento para garantizar su adecuación a la situación epidemioló-
gica y sanitaria. A estos efectos, podrán ser modificadas o suprimidas 
mediante acuerdo del Consell o resolución de la persona titular de la 
Conselleria de Sanidad Universal y Salud Pública.

Asimismo, corresponde a la persona titular de la Conselleria de Sani-
dad Universal y Salud Pública adoptar las medidas necesarias para la 
aplicación del presente acuerdo y establecer, de acuerdo con la normativa 

Antecedents de fet

La Llei 2/2021, de 29 de març, de mesures urgents de prevenció, 
contenció i coordinació per a fer front a la crisi sanitària ocasionada 
pel Covid-19, ha ordenat en el seu article 6 l’ús obligatori de màscares.

Així mateix, el Consell Interterritorial del Sistema Nacional de 
Salut, en sessió de 7 d’abril de 2021, ha acordat aprovar els criteris 
d’aplicació de l’article 6.2. segon paràgraf, de la citada Llei.

A l’efecte d’adequar la regulació de l’ús de màscara, es considera 
oportú dictar una nova resolució en la matèria.

Fonaments de dret

1. La Generalitat, mitjançant la Conselleria de Sanitat Universal i 
Salut Pública, té competència exclusiva en matèria d’higiene, de confor-
mitat amb l’article 49.1.11 a) de l’Estatut d’Autonomia, i competència 
exclusiva en matèria d’organització, administració i gestió de totes les 
institucions sanitàries públiques dins del territori de la Comunitat Valen-
ciana, de conformitat amb l’article 54.1 del mateix text legal.

2. La Llei orgànica 3/1986, de 14 d’abril, de mesures especials en 
matèria de salut pública, estableix en l’article 1 que «amb la finalitat de 
protegir la salut pública i previndre la seua pèrdua o deterioració, les 
autoritats sanitàries de les diferents administracions públiques podran, 
dins de l’àmbit de les seues competències, adoptar les mesures previstes 
en la present llei quan així ho exigisquen raons sanitàries d’urgència o 
necessitat».

3. La Llei 33/2011, de 4 d’octubre, General de Salut Pública, per 
part seua, estableix en l’article 54.1 que «sense perjudici de les mesures 
previstes en la Llei orgànica 3/1986, de 14 d’abril, de mesures especi-
als en matèria de salut pública, amb caràcter excepcional, i quan així 
ho requerisquen motius d’extraordinària gravetat o urgència, l’Admi-
nistració general de l’Estat i les de les comunitats autònomes i ciutats 
de Ceuta i Melilla, en l’àmbit de les seues competències respectives, 
podran adoptar les mesures que siguen necessàries per a assegurar el 
compliment de la llei».

4. L’article 86.2.b de la Llei de Salut de la Comunitat Valenciana, 
de regulació de les mesures especials cautelars i definitives, assenyala: 
«Quan l’activitat exercida poguera tindre una repercussió excepcional 
i negativa en la salut, les autoritats públiques sanitàries, a través dels 
seus òrgans competents en cada cas, podran procedir a l’adopció de 
les mesures especials que siguen necessàries per a garantir la salut i 
seguretat de les persones, que tindran caràcter cautelar o, després del 
corresponent procediment contradictori, caràcter definitiu».

5. L’article 6 de la Llei 2/2021, de 29 de març, de mesures urgents 
de prevenció, contenció i coordinació per a fer front a la crisi sanitària 
ocasionada pel Covid-19, ha ordenat l’ús obligatori de màscares.

6. L’Acord de 19 de juny de 2020, del Consell, sobre mesures de 
prevenció enfront de la Covid-19, assenyala que cap l’adopció de mesu-
res extraordinàries en salvaguarda de la salut pública a causa de la pan-
dèmia per coronavirus SARS-CoV2 per part de la Conselleria de Sanitat 
Universal i Salut Pública. De manera exacta l’Acord disposa:

«Seté. Seguiment
Les mesures preventives recollides en aquest acord seran objecte de 

seguiment per a garantir la seua adequació a la situació epidemiològica i 
sanitària. A aquest efecte, podran ser modificades o suprimides mitjan-
çant acord del Consell o resolució de la persona titular de la Conselleria 
de Sanitat Universal i Salut Pública.

Així mateix, correspon a la persona titular de la Conselleria de Sani-
tat Universal i Salut Pública adoptar les mesures necessàries per a l’apli-
cació del present acord i establir, d’acord amb la normativa aplicable i 



a la vista de l’evolució de la situació sanitària, totes aquelles mesures 
addicionals o complementàries que siguen necessàries».

Sobre la base de l’exposat, de conformitat amb l’article 81.1 b) de 
la Llei 10/2014, de 29 de desembre, de la Generalitat, de Salut de la 
Comunitat Valenciana, resolc:

Primer. Ús de màscara.
1. Les persones de sis anys d’ara en avant queden obligades a l’ús 

de màscares en els següents supòsits:
a) En la via pública, en espais a l’aire lliure i en qualsevol espai 

tancat d’ús públic o que es trobe obert al públic, amb independència del 
manteniment de la distància física interpersonal de seguretat.

b) En els mitjans de transport aeri, marítim, en autobús, o per fer-
rocarril, així com en els transports públics i privats complementaris de 
viatgers en vehicles de fins a nou places, inclosa la persona conducto-
ra, si els ocupants dels vehicles de turisme no conviuen en el mateix 
domicili. En el cas dels passatgers de vaixells i embarcacions, no serà 
necessari l’ús de màscares quan es troben dins de la seua cabina.

2. L’obligació continguda en l’apartat anterior no serà exigible:
a) Per a les persones que presenten algun tipus de malaltia o difi-

cultat respiratòria que puga veure’s agreujada per l’ús de la màscara 
o que, per la seua situació de discapacitat o dependència, no disposen 
d’autonomia per a llevar-se la màscara, o bé presenten alteracions de 
conducta que facen inviable la seua utilització.

b) Tampoc serà exigible en el cas d’exercici d’esport individual a 
l’aire lliure, ni en els supòsits de força major o situació de necessitat 
o quan, per la pròpia naturalesa de les activitats, l’ús de la màscara 
resulte incompatible, conformement a les indicacions de les autoritats 
sanitàries.

3. S’equiparen a l’exercici de l’esport individual, les activitats que 
suposen un esforç físic de caràcter no esportiu, a l’aire lliure i de manera 
individual, mantenint, en tot cas, la distància mínima de 1,5 metres amb 
altres persones que no siguen convivents.

4. Es consideren activitats incompatibles amb l’ús de la màscara, 
les següents:

a) El bany en la mar, llacs, embassaments, rius o en altres zones de 
bany; així com en piscines, en l’exterior o cobertes.

b) La pràctica d’esport en el mig aquàtic, siga aquest natural o arti-
ficial.

c) Els períodes de descans abans o després del bany o la pràctica 
d’esport en el mig aquàtic, a l’entorn d’aquest.

En el cas del descans a les platges, rius o entorns assimilats, o en 
piscines no cobertes, el citat període només podrà estendre’s a aquell en 
què la persona romanga en un punt determinat i respectant la distància 
mínima de 1,5 metres amb altres persones que no siguen convivents, i 
sense que l’agrupació de persones puga superar el número màxim per-
més.

En el cas de piscines cobertes o en el cas que aqueix descans es rea-
litze a bord d’embarcacions, només s’entendrà per període de descans 
l’estrictament necessari entre intervals d’activitat.

d) Les activitats de socorrisme o rescat quan requereixen accedir 
al mig aquàtic.

e) Els moments estrictament necessaris per a menjar o beure, en 
llocs en els quals estiga autoritzat.

5. Es consideren activitats compatibles amb l’ús de la màscara, les 
següents:

a) El passeig pels accessos a platges, llacs i altres entorns naturals.
b) El passeig a vora de mar i dels altres entorns aquàtics.
c) L’ús de vestuaris de piscines públiques o comunitàries, excepte 

a les dutxes.
d) La permanència en l’exterior o interior d’establiments d’hosta-

leria fora dels moments estrictament necessaris per a menjar o beure.

Segon. Perduda d’eficàcia.
La Resolució de 26 de febrer de 2021, de la consellera de Sanitat 

Universal i Salut Pública, per la qual s’estableixen mesures relatives a 
l’ús de la màscara per a la contenció del brot epidèmic de la pandèmia 
del Covid-19.

aplicable y a la vista de la evolución de la situación sanitaria, todas aque-
llas medidas adicionales o complementarias que sean necesarias».

En base a lo expuesto, de conformidad con el artículo 81.1 b) de 
la Ley 10/2014, de 29 de diciembre, de la Generalitat, de Salud de la 
Comunitat Valenciana, resuelvo:

Primero. Uso de la mascarilla.
1. Las personas de seis años en adelante quedan obligadas al uso de 

mascarillas en los siguientes supuestos:
a) En la vía pública, en espacios al aire libre y en cualquier espa-

cio cerrado de uso público o que se encuentre abierto al público, con 
independencia del mantenimiento de la distancia física interpersonal 
de seguridad.

b) En los medios de transporte aéreo, marítimo, en autobús, o por 
ferrocarril, así como en los transportes públicos y privados comple-
mentarios de viajeros en vehículos de hasta nueve plazas, incluido la 
persona conductora, si los ocupantes de los vehículos de turismo no 
conviven en el mismo domicilio. En el caso de los pasajeros de buques 
y embarcaciones, no será necesario el uso de mascarillas cuando se 
encuentren dentro de su camarote.

2. La obligación contenida en el apartado anterior no será exigible:
a) Para las personas que presenten algún tipo de enfermedad o difi-

cultad respiratoria que pueda verse agravada por el uso de la mascarilla 
o que, por su situación de discapacidad o dependencia, no dispongan de 
autonomía para quitarse la mascarilla, o bien presenten alteraciones de 
conducta que hagan inviable su utilización.

b) Tampoco será exigible en el caso de ejercicio de deporte indi-
vidual al aire libre, ni en los supuestos de fuerza mayor o situación de 
necesidad o cuando, por la propia naturaleza de las actividades, el uso 
de la mascarilla resulte incompatible, con arreglo a las indicaciones de 
las autoridades sanitarias.

3. Se equiparan al ejercicio del deporte individual, las actividades 
que supongan un esfuerzo físico de carácter no deportivo, al aire libre y 
de forma individual, manteniendo, en todo caso, la distancia mínima de 
1,5 metros con otras personas que no sean convivientes.

4. Se consideran actividades incompatibles con el uso de la masca-
rilla, las siguientes:

a) El baño en el mar, lagos, embalses, ríos o en otras zonas de baño; 
así como en piscinas, en el exterior o cubiertas.

b) La práctica de deporte en el medio acuático, sea este natural o 
artificial.

c) Los periodos de descanso antes o después del baño o la práctica 
de deporte en el medio acuático, en el entorno del mismo.

En el caso del descanso en las playas, ríos o entornos asimilados, o 
en piscinas no cubiertas, el citado periodo solo podrá extenderse a aquel 
en que la persona permanezca en un punto determinado y respetando la 
distancia mínima de 1,5 metros con otras personas que no sean convi-
vientes, y sin que la agrupación de personas pueda superar el número 
máximo permitido.

En el caso de piscinas cubiertas o en el caso de que ese descanso 
se realice a bordo de embarcaciones, solo se entenderá por periodo de 
descanso el estrictamente necesario entre intervalos de actividad.

d) Las actividades de socorrismo o rescate cuando requieren acceder 
al medio acuático.

e) Los momentos estrictamente necesarios para comer o beber, en 
lugares en los que esté autorizado.

5. Se consideran actividades compatibles con el uso de la mascari-
lla, las siguientes:

a) El paseo por los accesos a playas, lagos y demás entornos natu-
rales.

b) El paseo a la orilla del mar y de los demás entornos acuáticos.
c) El uso de vestuarios de piscinas públicas o comunitarias, salvo 

en las duchas.
d) La permanencia en el exterior o interior de establecimientos de 

hostelería fuera de los momentos estrictamente necesarios para comer 
o beber.

Segundo. Perdida de eficacia.
La Resolución de 26 de febrero de 2021, de la consellera de Sanidad 

Universal y Salud Pública, por la que se establecen medidas relativas 
al uso de la mascarilla para la contención del brote epidémico de la 
pandemia del Covid-19.



Tercer. Col·laboració.
Sol·licitar per al compliment de la present resolució, la col·labo-

ració de la Delegació del Govern de la Comunitat Valenciana i dels 
Ajuntaments de la Comunitat Valenciana, a l’efecte de cooperació, en 
el seu cas, a través dels cossos i forces de seguretat i de la policia local, 
per al control i aplicació de les mesures adoptades.

Quart. Règim sancionador.
L’incompliment de les mesures de la present resolució quedarà sub-

jecte al procediment de l’activitat inspectora i al règim sancionador 
establit en el Decret llei 11/2020, de 24 de juliol, del Consell, de règim 
sancionador específic contra els incompliments de les disposicions 
reguladores dels mesures de prevenció davant la Covid-19.

Cinqué. Eficàcia i vigència.
La present resolució produirà efectes des del dia de la seua publica-

ció en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, fins que es modifi-
que o es deixe sense efecte.

S’adverteix que la present resolució posa fi a la via administrativa 
podent interposar-se recurs contenciós administratiu en el termini de 
dos mesos, comptats des de l’endemà de la seua notificació, davant la 
Sala contenciosa administrativa del Tribunal Superior de Justícia de la 
Comunitat Valenciana, d’acord amb el que s’estableix en els articles 
10.1 i 46.1 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdic-
ció contenciosa administrativa, o recurs potestatiu de reposició davant 
el mateix òrgan que va dictar l’acte, en el termini d’un mes, de confor-
mitat amb els articles 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del 
procediment administratiu comú de les administracions públiques. Tot 
això sense perjudici que puga interposar-se qualsevol altre recurs dels 
previstos en la legislació vigent.

València, 9 d’abril de 2021.- La consellera de Sanitat Universal i 
Salut Pública: Ana Barcelo Chico.

Tercero. Colaboración.
Solicitar para el cumplimiento de la presente resolución, la colabo-

ración de la Delegación del Gobierno de la Comunitat Valenciana y de 
los Ayuntamientos de la Comunitat Valenciana, a los efectos de coope-
ración, en su caso, a través de los cuerpos y fuerzas de seguridad y de 
la policía local, para el control y aplicación de las medidas adoptadas.

Cuarto. Régimen sancionador.
El incumplimiento de las medidas de la presente resolución que-

dará sujeto al procedimiento de la actividad inspectora y al régimen 
sancionador establecido en el Decreto ley 11/2020, de 24 de julio, del 
Consell, de régimen sancionador específico contra los incumplimientos 
de las disposiciones reguladoras de les medidas de prevención ante la 
Covid-19.

Quinto. Eficacia y vigencia.
La presente resolución producirá efectos desde el día de su publi-

cación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, hasta que se 
modifique o se deje sin efecto.

Se advierte que la presente resolución pone fin a la vía administrati-
va pudiendo interponerse recurso contencioso administrativo en el plazo 
de dos meses, contados desde el día siguiente al de su notificación, 
ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de 
Justícia de la Comunitat Valenciana, de acuerdo con lo establecido en 
los artículos 10.1 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora 
de la jurisdicción contencioso-administrativa, o recurso potestativo de 
reposición ante el mismo órgano que dictó el acto, en el plazo de un 
mes, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 
1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las adminis-
traciones públicas. Todo ello sin perjuicio de que pueda interponerse 
cualquier otro recurso de los previstos en la legislación vigente.

València, 9 de abril de 2021.- La consellera de Sanidad Universal y 
Salud Pública: Ana Barceló Chico.


		2021-04-11T12:44:31+0200
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




